CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2023

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer  a  convocação  do  Sr.
Ministro da Secretaria de Comunicação
Social  o  Senhor  Paulo  Pimenta  para
prestar  esclarecimentos  a  esta
Comissão  de  Comunicação  sobre  a
Expansão da EBC – Empresa Brasil de
Comunicação  em  parceria  com
universidades federais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 24, IV do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja convocado o Senhor Ministro da Secretaria

de  Comunicação  Social  o  Senhor  Paulo  Pimenta  para  prestar

esclarecimentos a esta Comissão de Comunicação sobre a Expansão

da  EBC  –  Empresa  Brasil  de  Comunicação  em  parceria  com

universidades federais, informação publicada em veículo da imprensa

no dia 17 de outubro do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

Em recente reportagem da Veja1 foi  divulgada que o

governo  federal  anunciou  uma  significativa  expansão  da  Empresa

1 https://veja.abril.com.br/coluna/maquiavel/brasil-tera-cem-novas-emissoras-sob-o-guarda-
chuva-da-estatal-ebc *C
D2

33
75

67
00

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233756700600

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
20

:0
7:

47
.2

27
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Brasil de Comunicação - EBC, conglomerado estatal de comunicação,

em parceria com universidades federais. De acordo com a matéria, a

EBC firmou acordos com a Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes) e 31 universidades

federais para a operação de 72 novas emissoras de rádio e televisão.

Essa iniciativa inclui universidades como a Universidade Federal São

Carlos (UfSCar) e a Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), que

terão seus próprios canais de televisão sob contrato com a EBC. O

periódico ainda destaca que o governo planeja expandir ainda mais a

emissora estatal, incluindo a criação do Canal Gov, que entrou no ar

recentemente, e um projeto para estabelecer um canal internacional

visando promover uma imagem positiva do país no exterior.

Em  outras  palavras,  o  governo  brasileiro  está

possivelmente  usando  da  EBC  como  instrumento  de  propaganda

política, com suspeita grave de dominar a versão dos acontecimentos

para  controlar  a  opinião  pública,  usando  o  dinheiro  e  todas  as

estruturas  do  governo  federal  para,  provavelmente,  promover  os

políticos  que  ocupam  as  cadeiras  de  mais  alto  cargo  na  gestão

pública. É grave que o erário seja desperdiçado para promoção de

pessoas tendo em vista que qualquer gestor nada mais é do que um

funcionário público eleito pelo povo e não um propagandista de si

mesmo com os valorosos e escassos recursos do povo.

 O fato é de relevância pública e desperta o interesse

desta Comissão, que tem a responsabilidade de fiscalizar e debater

temas  relacionados  à  comunicação  no  país.  Além  disso,  a

transparência e a prestação de contas por parte do governo federal

são  fundamentais  para  assegurar  a  integridade  das  instituições

públicas e a confiança da população nas políticas governamentais.

*C
D2

33
75

67
00

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233756700600

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
20

:0
7:

47
.2

27
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Assim, conto o apoio dos colegas para aprovar a vinda

do Ministro da Secretaria de Comunicação Social a esta Comissão a

fim de esclarecer o tema em questão.

Sala da Comissão, 23 de outubro de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO

*C
D2

33
75

67
00

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233756700600

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
20

:0
7:

47
.2

27
 -

CC
O

M